- 1 -

粤精准医函〔2023〕359 号

关于举办动物外科基本技能及腔镜技术培训

班的通知

学会各会员，各有关单位、人士：

实验动物学科是国家科技创新体系的支撑条件，也是国家科

技成果转化和生物医药等行业发展不可或缺的前提。以实验小型

猪为代表的大型实验动物因器官结构、生理特点等与人体极为相

似，在外科手术模型领域和外科临床技能培训方面应用越来越广

泛。

为进一步提高我省实验动物从业人员、宠物诊疗机构兽医的

动物外科基本技能及临床医生腔镜手术操作水平，由广东省精准

医学应用学会、广东省实验动物学会、中山大学附属第一医院联

合主办的“动物外科基本技能及腔镜技术培训班”计划于 2023

年 5 月 12 日-13 日在广州举办。本次培训班采用理论面授+实操

训练的学习方式，邀请行业知名专家及外科临床技能培训资深教

官授课。

现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、组织架构

主办单位：广东省精准医学应用学会、广东省实验动物学会、

中山大学附属第一医院

承办单位：广东省精准医学应用学会疾病模型分会、中国实

验动物学会实验小型猪专业委员会

协办单位：卡尔史托斯内窥镜（上海）有限公司、广东医科

大学附属医院、华南农业大学教学动物医院、广州医药研究总院

有限公司、深圳桥生医疗器械科技有限公司

二、会议时间及地点

会议时间：2023 年 5 月 12 日-13 日

会议地点：广州市远洋宾馆、中山大学附属第一医院

三、会议内容

（一）实验动物科技与管理发展现状

（二）常用大型实验动物在医学研究中的应用

（三）实验动物伦理福利与生物安全

（四）动物基础外科技术

（五）腹腔镜动物外科

（六）动物麻醉技术规范

（七）腹腔镜手术器械规范化操作腹腔镜基本技能训练

（八）超声引导下动物动静脉通道建立

（九）小型猪麻醉与监护

（十）小型猪腹腔镜手术操作技巧

 - 5 -

附件

动物外科基本技能及腔镜技术培训班议程

（会议具体时间、内容、主讲人以实际情况为准）

会议时间：2023 年 5 月 12 日-13 日

会议地点：广州市远洋宾馆、中山大学附属第一医院

时间 内容 讲者 单位

主持嘉宾：顾为望 教授/中国实验动物学会实验小型猪专业委员会主任委员

时间：2023 年 5 月 12 日，地点：广州市远洋宾馆

08:00-13:50 报到

13:50-14:20 学会领导致辞 学会领导 广东省精准医学应用学会

14:20-15:00 实验动物科技与管理发展现状 朱才毅  研究员 广东省实验动物学会

15:00-15:40
常用大型实验动物在医学研究

中的应用
顾为望  教  授 南方医科大学

15:40-15:50 茶歇、合影

15:50-16:20 实验动物伦理福利与生物安全 刘忠华  研究员 华南农业大学

16:20-17:00 动物基础外科技术 陈义洲 高级兽医师 华南农业大学教学动物医院

17:00-17:40 腹腔镜动物外科 陈流华 副主任医师 中山大学附属第一医院

17:40-18:20 动物麻醉技术规范
苏  乔 高级兽医师/

主任技师
中山大学附属第一医院

时间：2023 年 5 月 13 日，地点：中山大学附属第一医院

08:30-09:30

腹腔镜手术器械规范化操作

腹腔镜基本技能训练

（模拟训练）

周  欣  工程师
卡尔史托斯内窥镜（上海）有

限公司

09:30-10:00
超声引导下动物动静脉通道建

立
陈  祯 主治医生 中山大学附属第一医院

10:00-11:00
小型猪麻醉与监护

（演示、实操训练）

陈  祯 主治医生

李雯雯 助理研究员

龙海斌 执业兽医师

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

广州医药研究总院有限公司

11:00-12:30
小型猪腹腔镜手术操作技巧

（演示、实操训练）

莫承强  副主任医师

陈振华 主治医师

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

 - 6 -

12:30-13:00 午餐

13:00-14:30
小型猪胸腔镜手术操作技巧

（演示、实操训练）

梁  柱 主任医师

莫桂熙 副主任医师

石伟成 主治医师

广东医科大学附属医院

广东医科大学附属医院

广州市胸科医院

14:30-15:30 考核、颁发证书 学会领导 广东省精准医学应用学会

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事，学会其他部门。

广东省精准医学应用学会                  2023 年 4 月 27 日印发

校对：学术部 邓炫林                           （共印 3 份）